Meliora.  
tio.

In diuinum Officium

Iaudis exhortamur operationem. In Psal.  
mo, Retribue, monemur ad mandatorum  
<sup>1. Ioan. 5.</sup> retributionem. Verūm, quia fides est fun-  
damentum mandatorū, & uictoria, quæ  
uincit mūdum, quia cetera sine fide frustrā-  
tur; ideo subditur Symbolum fidei; Quicū-  
que vult saluus esse, ad eradicandum inuale-  
scentē hæreticorum perfidiam, & fidem ca-  
tholicam diuulgandam.

*Quid Capitulum nobis innuat.*

Q V A E S T I O

V I.

**P**E R Capitulum autem, quod post Psal-  
mos cantamus, gladius spiritus à san-  
cta Dei Ecclesia sumptus significatur, hoc  
est; Verbū Dei: Capitulū enim, siue breuis  
illa lectio, ptinet ad doctrinā: oportet enim,  
ut prius præcedant bona opera, quæ per dī-  
ctos Psalmos significantur: & demum sequa-  
<sup>A&t. 1.</sup> tur doctrina de spiritualibus; ac secretiori-  
bus: vnde illud; Cœpit facere, & docere:

*Responsorium Capituli prædicti quid.*

Quæst.

Q V A E S T I O N A R Y VII.

**A**D hæc post Capitulum sequitur Re-  
spōsorium: Christe fili D̄i uiui miser-  
rere nobis &c. in quo sancta Dei Ecclesia  
ostendit se innuere, & applaudere ijs, quæ  
in illo dicta sunt: Orat nihilominus ipsa pro  
se, dicens postea: Exurge Christe: id est, fac  
nos exurgere: & exurgere nos à uitijs, nihil  
aliud est, quam ad Dominum redire.

*Cur post Capitulum, ac eius Responsō-  
rium, preces dicamus.*

Q V A E S T I O N A R Y VIII.

**P**R E C E S autem hac hora prima post  
Capitulum, & eius Respōsorium exolu-  
imus propter tria. Primo ad refecandas su-  
perfluas cogitationes. Secundo ad impetrā-  
dam misericordiam propter oues errantes,  
& operarios fatiscentes. Tertio ad postulan-  
dum auxilium contra tentationes, ut pos-  
simus in Dominica oratione patrem secu-  
rius inuocare.

*kyrieleison cur ter dicamus.*

Quæst.

*In diuinum Officium*  
Q V A E S T I O N E IX.

Cœcil. Va  
sen. cap. 2.  
Tom. i. c. **P**RÆTEREA dicitur ter à nobis in præcibus Kyrieleison: ad notandum tres status diuinitatis, & maiestatis, quos in Ecclesia aliquo modo celebramus. Primus si quidem status fuit ante assumptam naturam humanam: quando uidelicet Trinitas inueniatur sine copulatione humana naturæ; & dicebatur Dominus, quia Dominus nomen illi. Secundus status fuit post assumptam humanitatem, scilicet, quando Christus uidebatur in terra; & nihilominus credebatur à suis Deus, & filius Dei propter enim assūptam humanitatem, quæ uncta est oleo spirituali, vocatur Christus. Tertius status fuit ex eo tempore, quo uoluit clarificari assumptionem humanitatem plus quam esset, quando mortal is erat, quia ergo in illa clarificatione ostensa est: & etiam demum Trinitas: Ideo dicimus ter in precibus Kyrieleison.

*Cur post kyrieleison dicamus Pater noster.*

Quæst.

Q V A E S T I O X.

Post verò Kyrieleison, Dominica sic sequitur oratio, in qua quidem septem sunt petitiones: propter quę habenda etiā Nora. septem dona Spiritus sancti, per quę merentes septem uirtutes, & per istas à septem uitis liberati, ad octo beatitudines perueniamus.

Cur Pater noster hic demissa uoce  
dicatur.

Q V A E S T I O XI.

Habc autē oratio Dominica secreto in prædictis precibus dicitur, ut per hæc verba humilitatis, & orationis deuotio significetur. ¶ Vel ut quasi ad interiora reversi ipsas res cum magna diligentia, mente capiamus, quas uerbis pronunciamus.

¶ Vel quia in ea Deo loquimur, qui non tā

Psal. 7.

tū uerba, sed tenet scrutatur, & corda. ¶ Vel

Hier. 21.

hoc fit ad notandum, quod oratio ipsa potius

habet efficaciam in deuotione cordis,

quam in clamore oris, licet enim Moyses ad

Dominum non clamaret ore, tamen Domi

Exod. 24.

nus,

## *In diuinum Officium*

nus, qui magis attendit clamorem cordis ;  
quam oris, inquit ei: Quid clamas ad me ?

*Cur principium, & finis huius sacra-  
tissimæ orationis altè, & pu-  
blicè pronuntietur.*

### *Q V A E S T I O*

XII.

**E**s t' nihilominus aduertendum, quod  
prædictæ sacratissimæ orationis prin-  
cipium publicè pronunciatur; ut per hoc  
manifestum principium populi Officio ad  
stantes ad orandum inuitetur, ac magis in-  
cidentur. ¶ Pari modo eius finis altè pronu-  
ciatur, ut ab omnibus confirmetur. Et ut au-  
xilio precum astantium, ac interessentium,  
Amen, respondentium à tentatione libere-  
mur.

*Quid per Credo post orationem Do-  
minicam, impetrare nitimur.*

### *Q V A E S T I O*

XIII.

**P**os t' autem Dominicam orationem,  
Credo in Deum Patrem immediatè re-  
cita-

citamus; quoniam in eo fides nostra continetur, quam ore ac uerbis ideo manifestamus hic, ut Deo placere possimus: Etenim si ne fide, inquit Paulus, impossibile est place re Deo : per quam contra omnia aduersa armantur illi, qui per dominicam orationem mundantur.

*Cur secreto Symbolum in Prima dicatur.*

Q V A E S T I O X I V .

E T aduerte, quod hoc Symbolum Apostolorum, siue Credo, in Prima dicitur summisse: ac demissa uoce dicitur ad notandum, quod corde creditur ad iustitiam, sed finis eius alta pronunciatur uoce, ad ostendendum, quod ore fit confessio ad salutem. Doctor tamen Angelicus, hoc est diuinus Thomas Aquinas aliter huic quæstioni, & per pulchrem quidem occurrit, responditque dicens: Ad sextum, dicendum est, quod quia Secunda secundæ q. i. at. q. 6. Symbolum Patrum est declaratiuum Symboli Apostolorum: & etiam fuit conditum fide iam manifestata: & Ecclesia pacem habente: propter hoc publicè in Missa cantatur

## In diuinum Officium

tatur . Symbolum autem Apostolorum,  
quod tempore persecutionis aditum fuit, si  
de nondum publicata , occulte dicitur in  
Prima & in cōpletorio, quasi cōtra tenebras  
**Rom. 10.** errorum præteritorum, & futurorū. ¶ Post  
hæc Sacerdos, quasi suspirans dicit : Et ego  
ad te Domine clamaui. &c. iuxta illud Da  
uid: De profundis clamaui ad te Domine.  
¶ Quia uerò nō est speciosa laus in ore pec  
catoris: Quia pecatori dixit Deus: Quare tu  
Psal. 94.  
Eccl. 15.  
Psal. 70.  
3. q. 6. §.  
Quod iu  
statur . enarras iustitias meas, & assumis testamen  
tum per ostuum: ideo petit sibi gratiam cō  
fitendi, quia repletus possit dignè laudare  
dicens ; Repleatur os meum laude, ut can  
tem gloriam tuam &c. ¶ Subsequuntur  
etiam postea multæ preces , quibus Eccle  
sia obsecrat, orat, postulat , & gratias agit.  
¶ Orat dum bona sibi dari petit, ut ibi; Cor  
mundum crea in me Deus , & spiritum re  
ctum innoua in uisceribus meis. ¶ Postu  
lat dum à se mala sibi contraria remoueri  
petit, ut ibi, Dignare Domine die isto sine  
peccato nos custodire. ¶ Gratias agit pro  
iam receptis, dum dicit; Benedic anima mea  
Domino .

Preces cur genibus flexis dicantur.  
Quæst.

**D**V M autem huiusmodi preces dicit De preci-  
Sacerdos in diebus scilicet, pro festis bus quæ  
uel Aduentus Domini, uel Quadragesimæ, fiunt in hac  
uel etiam in Vigilijs se ad terram ideò pro- hora pri-  
sternit, ut maiores in se, & alijs excitet de- ma.  
uotionem. ¶ Vel ideò in huiusmodi pro fe-  
stis diebus, & diebus alijs p̄dictis genua in-  
dicēdis precibus flectimus, ut nostrā signifi-  
cēmus corporalē infirmitatem. Nā de pul-  
uere, & de terra sumpti sumus. Recordatus  
est, inquit Psaltes, quoniam puluis sumus: Psal. 102.  
Et Esaias: Et nūc Domine Pater noster es Esa. 64.  
tu, nos uero lutum. ¶ Vel, ut animi nostri  
infirmitatem mōstremus, quoniam ipsi per  
nos non erigimur. ¶ Vel hoc fit ad nostram  
erubescētiām, quia non audemus oculos  
in altum, hoc est in cœlum tollere, nec leua-  
re. ¶ Vel, ut cordis contritionem indice-  
mus. ¶ Vel, sic nos prostrati, & Christū ado-  
rantes, eum ad terram descendisse, & carnē  
de terra induisse credentes monstramus.  
¶ Vel quia reducimur ad memoriam: quia  
licet in Paradiso creati fuerimus, corpora  
tamen nostra propter lāpsum nostrum in-  
ter animalia bruta iacere, & animam corpo-

O z rali

## *In diuinum Officium*

rali mole indicamus. ¶ Vel hoc sit, ut ipso  
Genes. 18 actu confiteamur nos esse peccatores, & ter  
3. Reg. 8. renis desiderijs inhērere, ideo uentrem ter  
Ephes. 3. c. decet de ræ, & animam paumento infigimus. Et hoc  
immunit. introductum fuit ab Abraham, qui cadens  
Ecclies. in Terram, Dominum adorauit, quem Pro-  
phetæ imitati fuerunt, hoc etiam docemur  
à Salomone, & à Paulo, dicente; Flecto ge-  
nua mea ad patrem Domini Iesu Christi,  
ex quo &c.

*Vt quid preces non dicantur in tem-  
pore Paschali ad hanc horam, ne-  
que ad alias sequentes, neque in  
Pentecoste, neque in alijs sancto-  
rum diebus festiuis.*

### Q V A E S T I O      XVI.

**S**CITO tamen, quòd neque tempore  
Paschali, neque in diebus Pentecostes,  
neque in diebus sanctorū festiuis, fit genu-  
flexio in hac hora prima, nec per horas alias  
sequentes dicitur Kyrieleison, nec Domi-  
nica oratio, sed stantes ferè semper oramus.  
pro-

propter lætitiam resurrectionis Iesu Christi  
quam tunc recolimus. Similiter in Pente-  
coste recolimus libertatem per Aduentum  
spiritus sancti nobis datam. Pari modo in  
alijs festiuis diebus Sanctorum , à genufle-  
xione abstinemus propter lætitiam ipsarū  
festiuitatum,in quibus recolimus sanctam  
Societatem Angelorum & Sanctorum ,

*Prædictis absolutis quamobrem subse-  
quatur salutatio, scilicet Domi-  
nus vobiscum.*

Q V A E S T I O XVII.

V L T I M O subiicitur oratio, quām sa-  
lutatio, scilicet Dominus vobiscum,  
præcedit, & etiam sequitur; quoniam sicut  
Dominus postquam surrexit, salutauit Apo-  
stolos, dicens: Pax vobis: & postea locutus  
est eis: & post locutionem iterum dixit: Pax  
vobis. Ita Præsbyter eius Vicarius, postquā  
surrexit ab accubitu, salutat fratres, dicens;  
Dominus vobiscum, & pro eis orat. Et post  
orationem iterum dicit; Dominus vobiscū,  
q.d. si gratiam Dei impetrastis, in illa perse-

Ioan. 20.

O 3 uerate,

## *In diuinum Officium*

uerate Et iterum Populus dicit; Et cum spi-  
ritu tuo: ac si dicat, orasti pro nobis, & nos  
pro te oramus. ¶ De hac autem salutatione  
Ioannes Cassianus lib. 2. c. 7. & Sacerdotis, qui orationem collecturus  
est, surrectione sic fatur **Cassianus Eremi.**

**Cùm is, qui orationem collecturus est è ter-  
ra surrexit, omnes pariter surgunt, ita ut nul-  
lus, nec antequam inclinetur ille genufle-  
ctere, nec cùm è terra surrexit, remorari præ-  
sumat, nec non tam secutus fuisse illius con-  
clusionem, qui precem colligit, quam suam  
celebrasse credatur.**

*Cur in hora prima post supradicta di-  
catur Benedicamus Domino.*

**Q U A E S T I O      XVIII.**

De Bene-  
dicamus  
Domino. **N**OVISIMO verò loco sucllamamus  
prædictis absolutis: Benedicamus Do-  
mino: de quo nos supra in tractatu secundo  
quæstione sexagesima octaua fusius dixi-  
mus. ¶ De preciosa in conspetu Domini,  
& mors Sæctorum eius, & de imploratione  
Beatæ Mariæ, ac sanctorum, quæ ibi post Be-  
nedicamus Domino, non est à me inuenta  
determinata ratio apud aliquem: Proinde  
nec

nec ego hæc attingere audeo : quoniā quæ  
hic scribo, summulum esse uolo eorum, quæ  
à Ruperto, Iudoco, & Durando de mente  
Sanctorum Pontificum referuntur .

*Cur ter dicamus : Deus in adiutorium  
meum intende.*

Q V A E S T I O XIX.

**D**E INDE Sacerdos ad honorem Tri-  
nitatis orat generaliter pro se, & pro  
omnibus dicens ter, Deus in adiutorium  
meum intende : Domine ad adiuuandum  
me festina. Vel dicitur ter Deus in adiuto-  
rium meum intēde, &c. ut petat auxiliū cō-  
tra insidias diaboli, carnis, & mundi. ¶ Vel  
ad honorem(ut diximus) Trinitatis, & ideo  
subiicitur, Gloria patri, & filio, & Spiritui  
sancto. ¶ Cur autem ad Primam, loco psal-  
mi, Confitemini Domino, in Septuagesima  
dicatur Psalmus; Dominus regnauit, dictū  
est supra Tractatu tertio, quæst. quadragesi-  
ma tertia. ¶ Cur etiam in Dominica Passio-  
nis, hoc est in Cœna Domini, & in illo triduo,  
in prima hora non dicamus Responsorium:  
Christe fili Dei viui: dictum est & in tracta  
tu tertio, quæst. Sexagesima prima. ¶ Et cur

Nota.

Nota.

Nota.

O 4 ad

## *In diuinum Officium*

ad Primam in Paschate non fiant petitio-  
nes, obseruationes, & postulationes, dictum  
est supra in Tractatu tertio, quæstio. cente-  
sima.

## DE HORA TERTIA.

### Tractatus Quintus.

S V M M A.

- 1 *In hora tertia cur Deum laudamus.*
- 2 *Rupertus Abbas quid dicat de horater-  
tia.*
- 3 *Hora tertia cur, non secunda appelletur,  
cùm primam subsequatur horam.*
- 4 *Capitulum cur post hymnos, & Psalmos  
succinamus.*
- 5 *Versus Capituli quid.*

De hora  
Tertia.

*Cur hora tercia teneamur Deo  
Laudes exoluere.*

Q V A E S T I O      I.

Lib. 5. c. 6 **H**ORA tercia, inquit Guilielmus in suo  
rationali, Deo laudes exoluimus quo-  
niam,

niam, secundum Marcum, Iesus linguis Iudeorum morti adiudicatus est; & à Pilato ad columnam ligatus est, & flagellatus. Merito ergo, ait ille, hora illa oramus; ut sicut scilicet ab Adam per Diaboli suggestio-  
nem separatus est, ita per Christi crucifixio-  
nem dignetur eadem hora Spiritus sanctus  
in cordibus nostris infundi. ¶ In hac etiam, Mar. 15.  
Genes. 3.  
inquit ipse, hora, repromissus Spiritus Sanctus, datus est Apostolis, & uisibiliter Dei magnalia loquebantur; Vnde in Actibus Apostolorum dicitur; Non enim sicut uos estimatis, hi ebrij sunt, cum sit hora diei ter-  
tia. ¶ Hac etiam de causa dicitur Hymnus, Nunc sancte nobis spiritus &c. ¶ Dicitur etiam Psalmus, Legem pone mihi domine, quia tunc lex noua data est Apostolis.

*Quid de sanctissima hac hora tertia sentiat Rupertus Abbas.*

*Q V A E S T I O II.*

**H**ORA tertia, inquit Rupertus, dupli-  
ci ratione splendet insignis, nanque  
hac hora Dominus Iesus spinis coronatus,  
& linguis Iudeorum crucifixus est, iuxta il-  
lud

De hymno, Nunc sancte nobis spiritus, sol  
De Psalmo, Legem pone, quod

Lib. 1.c. 3.  
Matth. 27.  
Mar. 15.

## In diuinum Officium

Psal. 56. lud, Filij hominum dentes eorum arma , &  
Psal. 93. sagittæ, & linguæ eorum gladius acutus, vi-  
Io. 19. & 7. delicet, quia Pilato iudicante illud admitti,  
firmauerunt sibi sermonē nequā, pertinaci-  
ter clamantes, crucifige, crucifige. ¶ Et Spi-  
ritus sanctus in remissionem peccatorum  
non tuerat datus, antequam Iesus esset glo-  
rificatus super nascētem Ecclesiam in igne-  
is linguis effusus est. Et impletum est disci-  
pulis promissum Domini dicentis: Vos au-  
tem baptizabimini Spiritu sancto non post  
multos hos dies. ¶ Quid verò dicat Iudo-  
cus de sèpe memorata benedicta hora, non  
est quòd in medium afferatur , ille si quidē  
dicit, quæ Durandus narrat. Non est tamen  
silentio hic prætereundus ille tantus, sci-  
licet Ioannes Cassianus Eremita, qui sicut  
Ioannes Cassianus  
Ere. lib. 3. cap. 3.  
nouus, sed profectò grauissimus, iterum hic  
Romæ appetet, ita etiam noua de horis ter-  
tia, sexta, & nona, ac grauissima profert. Ait  
enim ille; His enim tribus temporibus etiā  
Daniel 6. Danielem Prophetam quotidie fenestrīs  
apertis in cēnando, preces Domino fudi-  
se cognoscimus. Nec immeritò hæc specia-  
lius tempora religiosis sunt officijs deputa-  
ta. In his si quidem promissionum perfe-  
ctio, & summa nostræ salutis est adimpleta.

Hora

Hora nāque tertia , re promissus olim per Prophetas Spiritus Sanctus super Apostolos in orationum officio cōstitutos descendisse primitus comprobatur. Nam cūm pro elocutione linguarum, quæ ab eis infusione Spiritus sancti pro fluebat , gens incredula Iudeorum, ob stupescens pariter, & uidens, diceret eos musto repletos : stans Petrus in medio eorum ait, Viri Israelitæ , & qui habitatis Hierusalem uniuersi, hoc uobis notum sit , & auribus percipite uerba mea. Non enim, sicut uos aestimatis, hi ebrij sunt, cūm sit hora diei tertia, sed hoc est, qđ dictum est per Prophetam Ioel, Et erit in no uissimis diebus , dicit Dominus, Effundam de Spiritu sancto meo super omnem carnē , & prophetabunt filij uestrī , & filiæ vestræ , & iuuenes uestrī scissiones uidebunt , & seniores uestrī somnia uidebunt, somniabunt & cætera : quæ omnia hora tertia uidemus impleta, sanctique spiritus vaticinatum per Prophetas aduentum eodem tempore super Apostolos commeasse.

Iod. 2.  
Esai. 44.

A&t. 2.

Iod. 2.

Hæc

*In diuinum Officium*

*Hæc hora tertia cur non secunda ap-  
pelletur, cùm primam sequatur  
horam.*

**Q V A E S T I O     III.**

**R**OGER hic forte aliquis, dicens: quibus de causis non potius hanc horam quam tertiam horam appellamus (secundā horam uocemus, quam tertiam: sed huic Lib. 2. de hora ca- non. quæ proximè sequitur primam horam in designando tempore Ecclesiasticorum Officiorum secundam appellare, quis rectè potest, tum quòd hic non est attendendus naturalis & continuus numerorū ordo, secundum quem ordinem, primo secundum subiicitur, secundo tertium, & tertio quartum: quemadmodum huiusmodi ordo seruatur in supputandis horis horologiorum. Sed solum aduertenda est illarum horarum denominatio, quæ in sacris litteris manifestius sunt annotatæ, & in quibus aliquod mysterium, aut ueteris, aut nouæ legis peractum legitur: Secunda si quidem hora neque in sacris scripturis celebrata inuenitur,

nitur, neque in ea aliquod præcipuum, aut insigne redemptionis nostræ sacramentum memoratur fuisse completum. ¶ Eadem etiam ratione neque quarta, neque quinta hora, aut reliquæ continuato naturali ordine numerandi occurrentes hic, quæritandæ sunt, aut nominandæ: quoniam hic non de horarijs temporum spacijs fit sermo.

*Post dictos Hymnum, et Psalmos, cur  
Capitulum succinamus.*

*Quæstro IV.*

**D**ICTRVM est supra à nobis paulò antè, De Capi-  
propter quid hymnum: Nunc sancte tulo Pri-  
nobis spiritus, dicatur in hora tertia. Pari ma.  
modo cur Psalmū; Legem pone mihi recite  
mus hac hora ipsa; nēpè quia tunc lex noua  
data est Apostolis. ¶ Quoniā uerò homo p  
legem Dei à morbo peccati sanatur, iuxta  
illud Sapientiæ: Nec herba, nec malagma sa  
nat eos, sed tuus sermo Domine: Ideo dici  
mus, Capitulum; Sana me Domine, & sana  
bor, saluum me fac, & saluus ero: quoniam  
laus mea tu es: quod desumptum est ex de  
cimo septimo capite Hieremiæ Prophetæ.

Sap. 16.

Hierec. 17

Versus

In diuinum Officium

Versus Capituli prædicti, quid.

Q V A E S T I O      V.

Cant. 1.

R V R S V S    quia homo non potest sanari nisi conseruetur: ideò sequitur Ver  
sus; Adiutor meus esto. q.d. quamuis liber,  
& sanus in uia tua sim constitutus: tamen  
non sufficio sine tuo adiutorio peruenire  
ad illum meridiem, de qua dicitur: Indica  
mihi ubi pascas, ubi cubas in meridie. ¶ De  
inde subiicitur, Ne derelinquas me: id est, in  
ceptum meum nè intermittas, quia sine te  
nihil est conatus meus, neq; despicias me:  
id est, ne contemnas, quod ego morta-  
lis te æternum audeo querere: quia tu es  
Deus meus, qui me creasti, & recreasti, sa-  
lutaris meus, id est, qui sanas plagas peccati  
mei. ¶ Cætera, quæ circa hanc sanctam ho-  
ram forent trutinanda, non obseruo: quo-  
niā nec maiores nostri illa obseruauerunt:  
& si illi millies me peritiores non tetigere  
ea, cur ego, qui illorum dicta, non autem  
mei aliquid in medium afferre intendo pro  
priæ pusillitatis, ac imperitiæ oblitus, Offi-  
cium magnorum, grauiumque Doctorum  
subire contendam. Præterquam quod etiā  
ipse

ipse circa hæc breuitatis amator esse cupio,  
ne sic alijs tædio sim.

DE HORA SEXTA.

Tractatus Sextus.

S V M M A .

- 1 *Hora sexta ad quid instituta sit.*
- 2 *Guilielmus quid in Rationali de hac hora dicat.*
- 3 *Iudocus quid de hac dixerit hora.*
- 4 *Psalmus Defecit, ut quid in hac hora tercia dicatur.*
- 5 *Responsorium cur dicatur.*

*Hora sexta ad quid instituta.*

Q V A E S T I O

I.

**H**O R A sexta, Christus Dominus propter nos(ait Rupertus)in Cruce exaltatus est, ut ad se omnia traheret, & exticto modico lumine Iudæorum, de quo ipsa lux uera dixerat ; Adhuc modicum lumen in yobis

De Sexta hora.

Lib. i. c. 4.  
de diuin.  
offic.

## In diuinum Officium

uobis est, currite, dum lucem uitæ habetis,  
ut non tenebræ uos comprehendant: cor-  
poralibus quoque super terram irruenti-  
bus tenebris lumen uerum transiuit ad il-  
luminationem gentium.

Ioan. 12.  
Ibidem.

*Quid de hac sacra sexta hora inten-  
dat Guilielmus.*

Q V A E S T I O

II.

Guil. lib.  
5. cap. 7.

Ioan. 19.

Nota.

Aa. 1.

Cant. 5.

Iudocus

**H**O R A sexta, inquit ille, pro nobis cru-  
cifixus, & clavis confixus est Chri-  
stus, quare tenebræ super omnem terram  
factæ sunt, ut Sol in morte Domini sui lu-  
gens, se quasi nigris tegeret uestibus, ne il-  
lum crucifigentibus lumē præberet. ¶ Hac  
etiam hora in die Ascensionis cum Discipu-  
lis discubuit. Meritò ergo Ecclesia illa hora  
Deo laudes exhibit, gratias ei agens, quia  
pro ipsa Christus pati uoluit, propter quod  
ipsum diligit uehementer. Vnde in Cäticis,  
Nuntiate dilecto, quia amore langueo.

*Quid Iudocus in hac sacra  
hora dicat.*

Quæst.

Q V A E S T I O     III.

D E N I Q U E quæ de hac salutari nobis hora memoret Iudocus, minimè silen-  
tio prætereundum censui: ait enim sic; Por-  
rò hora Sexta persoluuntur Deo quotidiana  
laudes in memoriam eximiæ illius char-  
itatis, qua pro nostra redemptione ea ho-  
ra cruci est affixus: quemadmodum dicit Io-  
annes: Erat, inquit, paraclœue Paschæ hora  
quasi sexta: & Lucas; Erat autem ferè hora  
sexta, & tunc etiā subito obortæ sunt(ut ait  
Matt. & Lucas,) tenebræ per uniuersam ter-  
ram ab hora sexta usque ad nonam, ut Sol  
pullus, & a ter suo lumine contracto, suum,  
& omnium uisus fuerit eluxisse conditorē.  
¶ Rursus eadem sacra annotatur hora, qua  
Dominus noster uolens ostendere nostræ  
salutis desiderium, quo flagrabat, à muliere  
Samaritana aquam petiuit, & illi suæ saluta-  
ris doctrinæ ( & per illam Samaritanis om-  
nibus) fluenta communicauit, sui cognitio-  
nem, quod esset uerè Saluator mundi ipsiss  
elargiens, atque sub illorum typo se in sex-  
ta ætate toti mundo per susceptam carnis  
dispensationem benignius manifestans, Sal-  
uatorēmque declarans. Non subtiluit id di-